Eo anno Minucia Vestalis suspecta primo propter mundiciorem iusto cultum, insimulata deinde apud pontifices 8 ab indice servo, cum decreto eorum iussa esset sacris abstinerere familiamque in potestate habere, facto iudicio viva sub terram ad portam Collinam iuxta viam stratam defossa scelerato campo. credo ab incesto id ei loco nomen factum.

Eodem anno Q. Publilius Philo praetor primus de plebe 9 adversante Sulpicio consule, qui negabat rationem eius se habiturum, est factus, senatu, cum in summis imperiis id non obtinisset, minus in praetura intendente.

XVI. Insequens annus, L. Papirio Crasso Caesone 1 Duillio consulibus, Ausonum magis novo quam magno bello fuit insignis. ea gens Cales urbem incolebat; Sidi-

cinis finitimis arma confunxerat, unoque proelio haud sane memorabili duorum populorum exercitus fusus propinquitate urbium et ad fugam pronior et in fuga ipsa tutior
 3 fuit. nec tamen omissa eius belli cura patribus, quia totiens iam Sidicini aut ipsi moverant bellum aut moventibus
 4 auxilium tulerant aut causa armorum fuerant. itaque omni ope adnisi sunt, ut maximum ea tempestate imperatorem
 5 M. Valerium Corvum consulem quartum facerent: collega additus Corvo M. Atilius Regulus: et ne forte casu erraretur, peti-
 6 tum ab consulibus, ut extra sortem Corvi ea provincia esset. exercitu victore a superioribus consulibus accepto ad Cales, unde bellum ortum erat, profectus, cum hostes ab superioris etiam certaminis memoria pavidos clamore atque impetu primo fudisset, moenia ipsa oppugnare est adgressus. et militum quidem is erat ardor, ut iam inde cum scalis succedere ad muros vellent evasurosque
 8 contenderent; Corvus, quia id arduum factu erat, labore militum potius quam periculo peragere inceptum voluit. itaque aggerem et vineas egit turresque muro admovit, quarum usum forte oblata oportunitas praevertit. namque M. Fabius, captivus Romanus, cum per negligentiam custodum festo die vinculis ruptis per murum inter opera Romanorum religata ad pinnam muri reste suspensus
 10 manibus se demisisset, perpulit imperatorem, ut vino epulisque sopitos hostes adgrederetur. nec maiore certamine capti cum urbe Ausones sunt, quam acie fusi erant. praeda capta ingens est, praesidioque inposito Calibus reductae Romam legiones. consul ex senatus consulto triumphavit, et, ne Atilius expers gloriae esset, iussi ambo
 12 consules adversus Sidicinos ducere exercitum. dictatorem ante ex senatus consulto comitiorum habendorum causa dixerunt L. Aemilium Mamercinum; is magistrum equitum Q. Publilium Philonem dixit. dictatore comitia habente
 13 consules creati sunt T. Veturius Sp. Postumius. etsi belli pars cum Sidicinis restabat, tamen, ut beneficio praevenirent desiderium plebis, de colonia deducenda Cales retulerunt; factoque senatus consulto, ut duo milia quingenti homines eo scriberentur, triumviros coloniae deducendae

agroque dividendo creaverunt Caesonem Duillium T. Quinctium M. Fabium.

XVII. Novi deinde consules a veteribus exercitu ac-
 1 cepto ingressi hostium fines populando usque ad moenia atque urbem pervenerunt. ibi quia ingenti exercitu con-
 2 parato Sidicini et ipsi pro extrema spe dimicaturi enixe videbantur, et Sannium fama erat conciri ad bellum, dic-
 3 tator ab consulibus ex auctoritate senatus dictus P. Cornelius Rufinus, magister equitum M. Antonius. religio
 4 deinde incessit vitio eos creatos, magistratuque se abdicaverunt; et quia pestilentia insecuta est, velut omnibus eo vitio contactis auspiciis res ad interregnum rediit. ab
 5 interregno inito per quintum demum interregem M. Valerium Corvum creati consules A. Cornelius iterum et Cn. Domitius.

Tranquillis rebus fama Gallici belli pro tumultu valuit, 6 ut et dictatorem dici placeret. dictus M. Papirius Crassus et magister equitum P. Valerius Publicola. a quibus cum 7 dilectus intentius quam adversus finitima bella haberetur, exploratores missi attulerunt, quieta omnia apud Gallos esse. Sannium quoque iam alterum annum turbari novis 8 consiliis suspectum erat: eo ex agro Sidicino exercitus Romanus non deductus. ceterum Samnites bellum Ale- 9 xandri Epirensis in Lucanos traxit, qui duo populi adversus regem escensionem a Paesto facientem signis conlatis pugnauerunt. eo certamine superior Alexander, incertum, 10 qua fide culturus, si perinde cetera processissent, pacem cum Romanis fecit. — Eodem anno census actus novique 11 cives censi. tribus propter eos additae Maecia et Scaptia. censores addiderunt Q. Publilius Philo Sp. Postumius. Romani facti Acerrani lege ab L. Papirio praetore lata, 12 qua civitas sine suffragio data, haec eo anno domi militiaeque gesta.

XVIII. Foedus insequens annus seu intemperie caeli 1 seu humana fraude fuit, M. Claudio Marcello T. Valerio consulibus. Flaccum Potitumque varie in annalibus cog- 2 nomen consulis invenio. ceterum in eo parvi refert quid veri sit; illud pervelim — nec omnes auctores sunt —

proditum falso esse, venenis absumptos, quorum mors in-
 3 famem annum pestilentia fecerit: sicut proditur tamen res,
 4 ne cui auctorum fidem abrogaverim, exponenda est. cum
 primores civitatis similibus morbis eodemque ferme omnes
 eventu morerentur, ancilla quaedam ad Q. Fabium Maxi-
 mum aedilem curulem indicaturam se causam publicae
 pestis professam esse, si ab eo fides sibi data esset, haud futu-
 5 rum noxiae indicium. Fabius confestim rem ad consules,
 consules ad senatum referunt, consensuque ordinis fides
 6 indici data. tum patefactum muliebri fraude civitatem
 premi matronasque ea venena coquere, et, si sequi ex-
 7 templo volint, manifesto deprehendi posse. secuti indicem
 et coquentis quasdam medicamenta et recondita alia in-
 8 venerunt. quibus in forum delatis et ad viginti matronis,
 apud quas deprehensa erant, per viatorem accitis, duae
 ex eis Cornelia ac Sergia, patriciae utraque gentis, cum
 ea medicamenta salubria esse contenderent, ab confutante
 indice bibere iussae, ut se falsum commentam arguerent,
 9 spatium ad conloquendum sumpto cum summo populo in
 conspectu omnium rem ad ceteras rettulissent, haud ab-
 nudentibus et illis bibere, epoto medicamento suamet ipsae
 10 fraude omnes interierunt. comprehensae extemplo earum
 comites magnum numerum matronarum indicaverunt; ex
 11 quibus ad centum septuaginta damnatae. neque de vene-
 ficiis ante eam diem Romae quaesitum est. prodigii ea-
 res loco habita, captisque magis mentibus quam conscele-
 12 ratis similis visa. itaque memoria ex annalibus repetita in
 secessionibus quondam plebis clavum ab dictatore fixum,
 alienatasque discordia mentes hominum eo piaculo conpo-
 tes sui fecisse, dictatorem clavi figendi causa creari placuit.
 13 creatus Cn. Quinctilius magistrum equitum L. Valerium
 dixit, qui fixo clavo magistratu se abdicaverunt.

1 XIX. Creati consules L. Papirius Crassus iterum L.
 Plautius Venox. cuius principio anni legati ex Volscis
 Fabraterni et Lucani Romam venerunt orantes, ut in fidem
 2 reciperentur: si a Samnitium armis defensi essent, se sub
 imperio populi Romani fideliter atque oboedienter futuros.
 3 missi tum ab senatu legati denuntiaturumque Samnitibus

ut eorum populorum finibus vim abstinerent; valuitque
 ea legatio, non tam quia pacem volebant Samnites, quam
 quia nondum parati erant ad bellum.

Eodem anno Privernas bellum initum, cuius socii 4
 Fundani, dux etiam fuit Fundanus Vitrubius Vaccus, vir
 non domi solum, sed etiam Romae clarus. aedes fuere
 in Palatio eius, quae Vacca prae diruto aedificio publica-
 toque solo appellata. adversus hunc vastantem effuse Se- 5
 tinum Norbanumque et Coranum agrum L. Papirius pro-
 fectus haud procul castris eius consedit. Vitrubio nec ut 6
 vallo se teneret adversus validiorem hostem sana constare
 mens, nec ut longius a castris dimicaret animus subpe-
 7 tere. vix tota extra portam castrorum explicata acie,
 fugam magis retro quam proelium aut hostem spectante
 milite, sine consilio, sine audacia depugnat. ut et levi 8
 momento nec ambigue est victus, ita brevitate ipsa loci
 facillime receptu in tam propinqua castra haud aegre mi-
 9 litem a multa caede est tutatus; nec fere quisquam in ipso
 certamine, pauci in turba fugae extremae cum in castra
 ruerent caesi; primisque tenebris Privernum inde petitum
 agmine trepido, ut muris potius quam vallo sese tutaren-
 tur. a Priverno Plautius alter consul pervastatis passim
 agris praedaque abacta in agrum Fundanum exercitum
 inducit. ingredienti fines senatus Fundanorum occurrit; 10
 negant, se pro Vitrubio sectamque eius secutis precatum
 venisse, sed pro Fundano populo, quem extra culpam
 belli esse ipsum Vitrubium iudicasse, cum receptaculum
 fugae Privernum habuerit, non patriam Fundos. Priverni 11
 igitur hostes populi Romani quaerendos persequendosque
 esse, qui simul a Fundanis ac Romanis, utriusque patriae
 inmemores, defecerint; Fundanis pacem esse et animos
 Romanos et gratam memoriam acceptae civitatis. orare 12
 se consulem, ut bellum ab innoxio populo abstineat: agros
 urbem corpora ipsorum coniugumque ac liberorum sue-
 13 rorum in potestate populi Romani esse futuraque. conlau-
 datis Fundanis consul litterisque Romam missis in officio
 Fundanis esse ad Privernum flexit iter. prius animadver-
 sum in eos, qui capita coniurationis fuerant, a consule

14 scribit Claudius; ad trecentos quinquaginta ex coniuratis
 victos Romam missos, eamque deditionem ab senatu non
 acceptam, quod egentium atque humilium poena defungi
 1 velle Fundanum populum censuerint. XX. Privernum
 duobus consularibus exercitibus cum obsideretur, alter
 consul comitorum causa Romam revocatus. carceres eo
 anno in circo primum statuti.
 2 Nondum perfunctos cura Privernatis belli tumultus
 Gallici fama atrox invasit, haud ferme umquam neglecta
 3 patribus. extemplo igitur consules novi, L. Aemilius Ma-
 mercinus et C. Plautius, eo ipso die, Kal. Quinctilibus,
 quo magistratum inierunt, comparare inter se provincias
 iussi, et Mamerminus, cui Gallicum bellum evenerat, scri-
 4 bere exercitum sine ulla vacationis venia: quin opificum
 quoque vulgus et sellularii, minime militiae idoneum ge-
 nus, exciti dicuntur, Veiosque ingens exercitus contractus,
 5 ut inde obviam Gallis iretur. longius discedi, ne alio
 itinere hostis falleret ad urbem incedens, non placuit.
 paucos deinde post dies, satis explorata temporis eius quiete,
 6 a Gallis Privernum omnis conversa vis. duplex inde fama
 est: alii vi captam urbem Vitrubiumque vivum in potesta-
 tem venisse, alii, priusquam ultima adhiberetur vis, ipsos
 se in dicionem consulis caduceum praeferentes permisisse
 7 auctores sunt, Vitrubiumque ab suis traditum. senatus
 de Vitrubio Privernatibusque consultus consulem Plautium
 dirutis Priverni muris praesidioque valido inposito ad
 triumphum accersit; Vitrubium in carcere adservari ius-
 8 sit, quoad consul redisset, tum verberatum necari. aedes
 eius, quae essent in Palatio, diruendas, bona Semoni
 Sango censuerunt consecranda; quodque aeris ex eis re-
 ductum est, ex eo aenei orbes facti positi in sacello San-
 9 gus adversus aedem Quirini. de senatu Privernate ita
 decretum, ut, qui senator Priverni post defectionem ab
 Romanis mansisset, trans Tiberim lege eadem, qua Veli-
 10 terni, habitaret. his ita decretis usque ad triumphum
 Plauti silentium de Privernatibus fuit: post triumphum con-
 sul necato Vitrubio sociisque eius noxae apud satiatos iam
 supplicii nocentium tutam mentionem de Privernatibus